
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
10 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.4914

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, LIGIA FARIAS NADER, do cargo em comissão de Subcoordenador 

III, da Subcoordenadoria de Pessoal – Coordenadoria Administrativa, da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Urbano.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta do processo 120275/2022 – SMED e com fundamento no 

art. 47, da Lei Complementar nº 01/91,

 

RESOLVE:

Considerar exonerado, a pedido, desde 03/08/2022, o servidor EUDES OLIVEIRA CUNHA, 

matrícula 3094867, do cargo de Professor Municipal IV, na área de qualificação de Educação Artística 

- Música, código 49013, lotado na Secretária Municipal da Educação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta do Processo 15848/2022 – SMS/SD01,

R E S O L V E :

Considerar exonerada, a pedido, desde 01/10/2022, a servidora LIDIANE ABREU DE 

LACERDA, matrícula 3142032, do cargo de Fiscal Controle Sanitário, na área de qualificação de Fiscal 

Controle Sanitário Enfermeiro, código 31005, lotada na Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta do processo 41491/2022 – SMS e com fundamento no art. 

47 da Lei Complementar nº 01/91,

 

RESOLVE:

Considerar exonerada, a pedido, desde 22/03/2022, a servidora NELIA PEREIRA DE 

JESUS LEITE, matrícula 3091459, do cargo de Profissional de Atendimento Integrado, na área de 

qualificação de Enfermeiro, código 28003, lotada na Secretária Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta do processo 106348/2022 – SMED e com fundamento no 

art. 46, Inciso V, da Lei Complementar nº 01/91,

 

RESOLVE:

Declarar, deste 13/07/2022, a Vacância do Cargo de Pavimento Efetivo de Agente de 

Suporte Operacional e Administrativo em Extinção, na Área de Qualificação de Suporte Serviços Copa 

e Cozinha, Código 36004, do Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal da Educação, ocupado pela 

Servidora SILVANA BRITO SOARES, matrícula 3113511.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

Nomear, nos termos dos artigos 10 e 11 da Lei Complementar 01/91, com redação 

alterada pela Lei Complementar nº 34/2003, a candidata abaixo relacionada, no cargo indicado, da 

estrutura da Secretaria Municipal da Saúde - SMS

A candidata deverá comparecer, no prazo legal, à SEMGE, situada na Rua Horácio César, 

nº 64, bairro 2 de julho, para tomar posse, das 08:30h às 11:30h e das 13:30h às 16:30h, no prazo 

de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir do primeiro dia útil após publicação desta Nomeação, 

munida da mesma documentação original entregue no ato da convocação, porém, os documentos que 

possuem validade deverão ser entregues originais e cópias atualizadas.

O candidato que já for ocupante de cargo público, caso de acumulação legal de cargos, 

deverá trazer uma declaração original expedida pelos Recursos Humanos/Departamento de Pessoal 

do órgão/entidade informando o cargo, carga horária e o horário de trabalho exercido pelo candidato 

para que se possa atestar a compatibilidade de horários.

O atendimento aos candidatos nomeados ocorre em dias úteis, na hipótese do último dia 

do prazo ser no fim de semana, feriado ou dia considerado ponto facultativo ou com expediente 

suspenso pela Administração Municipal, o término do prazo passará ao primeiro dia útil seguinte.

CARGO: PROFISSIONAL DE ATENDIMENTO INTEGRADO – MÉDICO VETERINÁRIO – SMS/20H

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF PONTOS CLAS

ERICA LUCIANA LAGO DE 
CARVALHO

110062841 464.65x.xxx-xx 99,5 25º

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no inciso V, do art. 52, da Lei Orgânica do Município e no Decreto nº 

33.599 de 01 de março de 2021,

RESOLVE:

Designar, para compor o Comitê Municipal de Tecnologia da Informação e Comunicação – 

CMTIC, para o período de 2023 a 2024, os seguintes membros:

a)	 WLADER CARLOS IGREZIAS PRES, Presidente, representante da Secretaria 

Municipal de Inovação e Tecnologia – SEMIT;

b)	 CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO, Vice-Presidente, representante 

da Secretaria de Governo – SEGOV;

c)	 MOYSÉS DE OLIVEIRA ANDRADE JÚNIOR, representante da Casa Civil;

d)	 GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER, representante da Secretaria Municipal 

da Fazenda – SEFAZ;

e)	 THIAGO MARTINS DANTAS, representante da Secretaria Municipal da 

Educação – SMED;

f)	 ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA, representante da Secretaria 

Municipal da Saúde – SMS;

g)	 RODRIGO SANTOS ALVES, representante da Secretaria Municipal de Gestão 

– SEMGE;

h)	 SAMUEL PEREIRA ARAÚJO, representante da Companhia de Governança 

Eletrônica do Salvador – COGEL.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 09 de março de 2023.

RETIFICAÇÃO

No Decreto s/nº de 07/03/2023, publicado no DOM de 08/03/2023, referente a nomeação 

de LUILA MARIANA SANTOS NOVAES,

Onde se lê:

Nomear LUILA MARIANA SANTOS NOVAES,...

Leia-se: 

Nomear LUILA MARIANA SANTOS NEVES,...


